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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na návrh a výrobu zařízení testování modemu mikrovlnného spoje

firmy RACOM. V úvodu jsou popsány různé dostupné metody testování elektronických zařízení.

Další část je věnována návrhu a výrobě in-circuit testeru, popisu jeho jednotlivých

hardwarových částí a tvorbě měřicího programu. V závěru jsou uvedeny dosažené výsledky a je

zhodnocen přínos zavedení ICT do výrobního procesu.
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Abstract

This document is focused on designing and manufacturing of a device for testing a microwave

modem of the company RACOM. Introduction is devoted to various methods available for

testing electronic devices. The next part describes the process of designing the in-circuit tester,

focuses on its individual hardware parts and on creation of measuring software. The thesis is

concluded by a summary of achieved results and the benefit of bringing ICT to the

manufacturing process is evaluated.
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Seznam použitých zkratek

AOI Automated Optical Inspection

AUX Auxiliary

AXI Automated X-ray inspection

DC Direct Current

DUT Device Under Test

EMC Electromagnetic Compatibility

FICT Fictureless In-Circuit Test

HW Hardware

I2C IInter-Integrated Circuit

ICT In-Circuit Test

JTAG Joint Test Action Group

LLDP Link Layer Discovery Protocol

OSI Open Systems Interconnection

PFI Programmable Function Interface

PoE Power over Ethernet

QAM Quadrature Amplitude Modulation

RF Radio Frequency

RSS Received Signal Strength

RTC Real Time Clock

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition

SMA SubMiniature version A

SMD Surface Mount Device

SoC System on Chip

SSH Secure Shell

THT Through Hole Technology

VHDCI Very-High-Density Cable Interconnect
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1. Úvod

Technologie pro výrobu elektronických zařízení, ať už se jedná o samotnou výrobu

desek plošných spojů (DPS), nebo jejich osazování, se stále zkvalitňují a jejich chybovost klesá.

Pro zachování spokojenosti zákazníků je však nutné zajistit stoprocentní funkčnost a

spolehlivost prodávaného výrobku a proto je testování zařízení stále velmi důležitou součástí

výrobního procesu. Automatické testery, které sdružují funkce měřicích přístrojů, signálových

generátorů i napájecích zdrojů, nabízejí vysokou rychlost testování a navíc velmi jednoduchou

obsluhu.

RACOM s.r.o. je česká společnost zabývající se vývojem a výrobou zařízení pro

bezdrátový přenos dat. Její současná řada výrobků se dělí podle použitých telekomunikačních

technologií do tří kategorií. Rádiové modemy a GPRS/3G/4G routery se používají ve SCADA

(Supervisory Control and Data Acquisition) a telemetrických systémech pro vodní hospodářství,

energetiku, těžbu ropy a zemního plynu. Přenášejí také data v sítích pro dispečerské řízení

vozidel, jako je například městská hromadná doprava, železnice nebo taxislužba, a také v

transakčních sítích pro platební terminály nebo loterie. Mikrovlnné spoje (obrázek 1) pracují

jako bezdrátový bridge a mohou být použity například poskytovateli internetu v páteřních

sítích nebo jako vysokorychlostní spoje poslední míle. Firma má vlastní technologické centrum

pro montáž SMD prvků i pro smíšenou montáž a také mechanickou výrobu. Všechny části

výrobků procházejí několika úrovněmi kontrol a testů, před výstupní kontrolou je každý

výrobek podroben komplexnímu zátěžovému testu v klimatické komoře [1].

Obr. 1: Mikrovlnný spoj RAy2
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Zadáním práce je vytvořit automatický systém pro oživování a testování modemů pro

mikrovlnné spoje, zařaditelný do stávajícího výrobního procesu. Cílem je navrhnout a vyrobit

tester, který sdruží úkony dosud prováděné manuálně za pomoci několika hardwarových i

softwarových nástrojů do jedné jednoduché operace.

1.1 Testovací metody

S rozvojem automatizace výroby a osazování DPS se rozvinula i řada metod pro

testování kvality implementovaných do různých fází výrobního procesu. Jejich účelem je

odhalit jakékoliv vady výrobku, zjistit příčinu jejich vzniku a umožnit rychlou nápravu.

Automatizací testovacích metod se předchází vzniku chyb zapříčiněných lidským faktorem,

proces testování se mnohonásobně zrychluje a usnadňuje práci obsluhujícím pracovníkům.

1.1.1 Automatická optická inspekce (AOI)

Velmi rozšířenou metodou testování kvality DPS je automatická optická inspekce.

Jedná se o sestavu několika kvalitních kamer nasměrovaných v různých úhlech na zkoumané

zařízení schopných odhalit jak fatální chyby, jako například chybějící součástky, tak i špatné

vzlínání cínu na vývody součástek, otočené komponenty nebo podle popisku na pouzdře i

chybné osazení jiné součástky. Typické chyby odhalitelné optickou inspekcí jsou na obrázku 2.

AOI má několik variant podle fáze výrobního procesu, do které je zařazena. Rozlišuje se

inspekce neosazené DPS, kontrola pájecí pasty (SPI - Solder Paste Inspection), pre-flow

inspekce (zkoumá správné usazení komponent do pájecí pasty před pájením) a konečně

post-reflow, tedy kontrola osazené DPS s připájenými součástkami [6].

Obr. 2: Typický výsledek AOI [6]
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1.1.2 Automatická Rentgenová inspekce (AXI)

Automatická Rentgenová inspekce je metoda vycházející z AOI. Využití rentgenových

paprsků místo viditelného světla rozšiřuje možnosti inspekce o zkoumání artefaktů, které

nejsou okem viditelné. Jedná se hlavně o integrované obvody v pouzdrech typu BGA, které

mají vývody pod sebou, a znemožňují tak optickou inspekci. Příklad rentgenového snímku

integrovaného obvodu v pouzdře BGA je na obrázku 3.

Záření pro AXI je generováno pomocí rentgenového zářiče, následně prochází

zkoumaným objektem a je buď přímo zachyceno polem senzorů rentgenového záření, nebo

prochází detektorem, který jej převede do viditelného spektra a umožní tak následné

zpracování běžnými optickými prostředky [7].

Obr. 3: Typický rentgenový snímek pouzdra BGA [7]

1.1.3 Standard JTAG

JTAG (Joint Test Action Group) je standard definovaný primárně pro testování DPS a

integrovaných obvodů. Umožňuje testování sběrnic, které nejsou přístupné kontaktním

měřicím sondám. Pomocí speciálních registrů pro boundary scan, které jsou implementovány

ve většině moderních digitálních integrovaných obvodů, je možné ovládat přímo logické

úrovně na jejich jednotlivých vývodech. JTAG ale umožňuje například i zapisovat data do flash

pamětí [8].

1.1.4 Funkční test

Funkční test je praktikován v posledních fázích výrobního procesu elektronického

zařízení. Probíhá v prostředí simulujícím podmínky, v kterých se předpokládá, že bude

testované zařízení provozováno. Prostřednictvím uživatelských konektorů nebo jehlového lože

11

jsou připojeny periferie a zařízení je zatíženo podobně jako za plného provozu. Účelem

funkčního testu je zjistit, zda zařízení funguje v rámci specifikací.

1.1.5 In-circuit test (ICT)

ICT je metoda testování osazených DPS schopná zkontrolovat přítomnost součástek,

jejich orientaci, otestovat správnou hodnotu pasivních komponent, odhalit zkraty nebo

rozpojení vzniklá chybným připájením součástek, či měřit základní obvodové veličiny a

vyhodnotit, zda osazení DPS proběhlo v pořádku. Při testu se ke kontaktování bodů na DPS

používají fixtury s odpruženými vodivými jehličkami. Testovaný výrobek (DUT - Device Under

Test) se nejprve pomocí vodících kolíků přesně vystředí ve fixtuře a následně se zavřením víka

fixtury se docílí pružného dosednutí jehliček na kontaktní body.

Velkou výhodou ICT je jeho variabilita a možnost kombinace s ostatními testovacími

metodami. Během jednoho testu je pak možné ověřit správnost osazení součástek, nahrát

firmware do paměti procesoru, vyzkoušet funkčnost datových rozhraní (ethernetu, USB,

RS-232 a jiných) nebo provést boundary scan, a to vše v rámci jednoho úkonu operátora

testeru, zahrnujícího vložení DUT do fixtury s jehličkovým ložem a spuštění testovacího

programu.

Pro nemasovou výrobu je ICT zejména kvůli své flexibilitě ideální volbou. Je kvalitním

doplňkem bezkontaktních metod (jako jsou AOI a AXI) a výborně se hodí ke konstrukci

komplexního testeru s širokými možnostmi testování (zejména v kombinaci s využitím

standardu JTAG). Jedná se nejen o testovací, ale i oživovací metodu, která je schopná sdružit


[…]


Nakonec jsem uskutečnil měření vzorku osmi modemů. Výsledky jsou shrnuty v tabulce

na obrázku 36, zelená čísla značí, že výsledek testu leží v povoleném rozsahu hodnot a výrobek

prošel testem. Podle tohoto testovacího měření jsem také upravil toleranční pásma masek pro

vyhodnocení náběhů napájecích zdrojů.

Sériové číslo Povolený rozsah 10117626 9832613 10109626 9658533 9649533 10123626 10111626 10114626

Test diodových můstků - OK OK OK OK OK OK OK OK

Náběh zdrojů

1.interval (ms) 250 - 300 265,75 273,43 296,26 261,83 258,20 276,63 291,29 272,52

2.interval (ms) 20 - 30 16,57 14,45 18,48 17,67 15,93 15,39 14,87 13,81

Maska - OK OK OK OK OK OK OK OK

Přídavný
zdroj

Uon (V) 17 -19 17,64 17,89 17,63 17,88 17,83 17,65 17,59 17,65

Uoff (V) 17 - 19 17,75 17,71 17,58 17,44 17,51 17,69 17,54 17,77

U (V) 20 - 21 20,36 20,36 20,36 20,36 20,34 20,36 20,35 20,36

I (mA) 330 - 370 358,63 337,57 352,55 358,27 347,91 368,28 359,71 365,42

Proudový odběr RTC (uA) 0,2 - 0,5 0,33 0,33 0,33 0,31 0,33 0,33 0,33 0,33

Procesor DC-
DC

U1v2 (V) 1,15 - 1,25 1,23 1,22 1,22 1,22 1,23 1,22 1,22 1,22

U1v8 (V) 1,75 - 1,85 1,83 1,83 1,83 1,83 1,83 1,83 1,82 1,83

U3v4 (V) 3,3 - 3,45 3,42 3,41 3,39 3,40 3,42 3,41 3,39 3,40

U1v5 (V) 1,45 - 1,55 1,53 1,53 1,52 1,53 1,53 1,52 1,52 1,52

Hodinový
signál ETH

f (MHz) 24,999 - 25,001 24,999 24,999 24,999 24,999 24,999 24,999 24,999 24,999

Us (V) 1,75 - 1,85 1,80 1,80 1,79 1,80 1,81 1,81 1,81 1,81

Hodinový
signál FIT

f (MHz) 24,999 - 25,001 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00

Us (V) 1,75 - 1,85 1,78 1,78 1,77 1,78 1,79 1,79 1,79 1,79

Rozestup synchr. pulzů (ns) 700 - 900 758,80 757,50 818,00 824,80 819,40 769,70 757,20 764,10

Obr. 36: Tabulka výsledků měření
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Největší nevýhodou ICT je nutnost zkonstruovat tester specificky pro konkrétní DPS. Při

jakémkoliv přepracování návrhu elektronického zařízení může dojít k posunu měřicích bodů na

DPS, čemuž je nutné přizpůsobit celý jehlový rastr. V případě malých úprav plošných spojů se

jedná o navrtání nových děr do laminátu a přesunutí stávajících nebo přidání nových

testovacích jehel. V případě úpravy testeru pro jiný výrobek může být nutné přizpůsobit nejen

jehlové lože, ale i propojovací obvod. Podařilo se ale zajistit, aby výměna jehlových loží byla

jednoduchá a rychlá aby fixtura a měřicí karta (tedy dvě nejdražší části testeru) byly využitelné

i po přechodu na výrobu nového elektronického zařízení.

Při prvotních zkouškách testeru se ukázaly některé nedostatky, které by bylo vhodné

v příští verzi odstranit. Největším vylepšením stávajícího testeru by byl návrh univerzálnějšího

propojovacího obvodu, který je v současné době schopen provádět pouze testy popsané

v zadání této práce. Může ale nastat situace, kdy ze statistik chybovosti součástek vyvstane

požadavek na měření nové měření některé obvodové veličiny. Měřicí karta má využity všechny

své analogové vstupy, ale pouze asi třetinu univerzálních digitálních pinů. Bylo by výhodné

multiplexovat analogové vstupy a vyvést je společně se zbylými digitálními IO signály na

konektor, na který bude možné později připojovat nové měřicí body.

Zjistil jsem také, že testovací jehly se chovají nejlépe při větším stlačení pružiny. Mají

pak spolehlivější kontakt s menším přechodovým odporem. V další generaci testeru bych

použil vyšší kotvící pouzdra jehliček, která zajišťují větší přítlak k měřicím bodům.

Pokud se ICT při oživování a testování ve výrobním procesu firmy RACOM osvědčí, bylo

by výhodné při návrhu nových elektronických zařízení vytvářet na motivech plošného spoje

testovací plošky pro zajištění bezproblémového kontaktování testovacími jehlami. Pokud navíc

tyto testovací body budou umístěny pouze na jedné straně DPS, zlevní a zjednoduší se výroba

jehlového lože, protože k ní bude potřeba jen jeden laminát a DPS bude k jehlám seshora

přitlačována pouze nylonovými šrouby. Zároveň se zrychlí a zjednoduší přestavba testeru pro

jinou DPS.

Požadavky zadání byly splněny a byl vytvořen vysoce automatizovaný tester, který

zrychluje celý proces testování modemu pro mikrovlnný spoj a ukazuje potenciál ICT

s návazností na testování dalších produktů firmy RACOM.
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Přílohy

Obr. 37: Fotografie finální verze testeru
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Obr. 38: Spodní laminát
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Obr. 39: Vrchní laminát
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Obr. 40: Motivy DPS ve vrstvě TOP (vlevo) a BOTTOM (vpravo)
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Obr. 41: Motivy DPS ve vrstvě VCC (vlevo) a GND (vpravo)
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Obr. 42: Osazovací plán vrstev TOP (vlevo) a BOTTOM (vpravo)