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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o nový přístup k testování a oživování sériově vyráběných zařízení ve firmě RACOM. Student
tedy v rámci své práce řešil úkoly, které mají ve firmě jen malý znalostní základ. Náročnost spočívá i
v tom, že výstupem práce je zařízení nasaditelné v sériové výrobě.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil všechny body zadání. Zařízení včetně implementovaného software je reálně
použitelné pro výrobu modemu mikrovlnných spojů firmy RACOM.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil řešení, vybral a použil komponenty (ať už hardwarové - součástky, tak i softwarové -
knihovny), které vedou ke splnění zadání v plném rozsahu. Když při implementaci prototypu narazil
na problém, vyřešil jej a zdokumentoval ve své práci.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student se v rámci práce seznámil s problematikou testování a oživování desek plošných spojů
poměrně komplexních zařízení. Což je dle mých informací nad rámec studia oboru. Při řešení
samotném použil odborných znalostí vývojáře hardware analogové i digitální oblasti. Dalším
rozšířením odborných znalostí je programování v LabView - specifický graficky orientovaný
softwarový vývoj. Musel získávat informace z odborné literatury, využít znalostí nabytých studiem a
samozřejmě využil dostupné součinnosti ze strany firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka i rozsah odpovídá typu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student použil relevantní zdroje v přiměřeném rozsahu. V textu korektně odkazuje na použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student pracoval v rámci času, který měl na diplomovou práci, aktivně a samostatně. Výsledkem je
zařízení a software, které zvýší rychlost a spolehlivost jedné z fází sériové výroby modemu
mikrovlnného spoje, čímž dojde i ke snížení výrobních nákladů tohoto produktu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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